## 6 At the two ends of the “second dialectalization”: Aulus Gellius and Virgilius Maro Grammaticus

### 6.1 Aulus Gellius

The picture drawn so far is confirmed by a text removed from – but not unaware of – the artigraphic tradition, Aulus Gellius’ *Noctes Atticae*, a work dated to the 2nd c.<sup>19</sup> Four passages in this work contain prosodic *testimonia* to the uncertainties in the assignment of VL; they were gathered by Mancini in a previous study (2015a), but were then neglected in Mancini’s (2019) assessment of the metalinguistic evidence on VL:

- (29) GELL. IV 6: Quod succidaneas hostias senatus appellavit, quaeri solet, quid verbum id significet. [...] Succidaneae autem hostiae dicuntur A et E litteris per morem compositi vocabuli in <I> litteram mutatis quasi succaedaneae appellatae, quoniam, si primis hostiis litatum non erat, aliae post easdem ductae hostiae caedebantur; [...] succidaneae nominatae <I> littera scilicet tractim pronuntiata; audio enim quosdam eam litteram in hac voce barbare corripere.  
*succīdaneae* [sukki:'daneae] > *succīdaneae* [sukki'da(:)neae]
- (30) GELL. VI 10: Ut haec ususcapio dicitur copulato vocabulo A littera in eo tractim pronuntiata, ita pignoriscapio iuncte {sunt} et producte dicebatur.  
*ususcāpio* [usus'kapiro] > *ususcāpio* [usus'ka:pio]  
*pignoriscāpio* [pignoris'kapiro] > *pignoriscāpio* [pignoris'ka:pio]
- (31) GELL. VII 15: Amicus noster, homo multi studii atque in bonarum disciplinarum opere frequens, verbum quiescit usitate E littera correpta dixit. Alter item amicus, homo in doctrinis quasi in praestigiis mirificus communiumque vocum respuens nimis et fastidians, barbare eum dixisse opinatus est, quoniam producere debuisset, non corripere. Nam quiescit ita oportere dici praedicavit, ut calescit, nitescit, stupescit et alia huiuscemodi multa. Id etiam addebat, quod quies E producto, non brevi diceretur.  
*quiesco* [kwi'e:sko] > *quiesco* [kwi'esko]

---

<sup>19</sup> *Grammatici* appear frequently in Gellius’ work (which we cite from Holford-Strevens’ [2020] edition) and are, in most of the instances, the object of harsh criticism; yet, Gellius exhibits great mastery of grammar and the large number of grammarians featuring in the *Noctes Atticae* testifies that he was well versed in the kind of technical disputations in which they engaged: the scholarship on this subject is abundant; see Holford-Strevens (2003: 83–97, 157–192) and Morgan (2004) with further bibliography.

- (32) GELL. IX. 6: Ab eo, quod est ago et egi, uerba sunt, quae appellant grammatici frequentatiua, *actito* et *actitai*. Haec quosdam non sane indoctos uiros audio ita pronuntiare, ut primam in his litteram corripiant, rationemque dicunt, quoniam in uerbo principali, quod est ago, prima littera breuiter pronuntiat. Cur igitur ab eo, quod est edo et ungo, in quibus uerbis prima littera breuiter dicitur, *esito* et *unctito*, quae sunt eorum frequentatiua, prima littera longa promimus et contra *dictito* ab eo uerbo, quod est dico, correpte dicimus? num ergo potius *actito* et *actitai* producenda sunt? quoniam frequentatiua ferme omnia eodem modo in prima syllaba dicuntur, quo participia praeteriti temporis ex his uerbis, unde ea profecta sunt, in eadem syllaba pronuntiantur, sicuti *lego*, *lectus* facit *lectito*; *ungo*, *unctus* *unctito*; *scribo*, *scriptus* *scriptito*; *moueo*, *motus* *motito*; *pendeo*, *pensus* *pensito*; *edo*, *esus* *esito*; *dico* autem *dictus* *dictito* facit; *gero*, *gestus* *gestito*; *ueho*, *uectus* *uectito*; *rapio*, *raptus* *raptito*; *capio*, *captus* *captito*; *facio*, *factus* *factito*. Sic igitur *actito* producte in prima syllaba pronuntiandum, quoniam ex eo fit, quod est ago et actus.  
*āctito* [a:ktito] > *āktito* [aktito]